



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月26日

上場会社名 日本バルカー工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7995 URL http://www.valqua.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧澤 利一
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 遠藤 浩志郎 TEL 03-5434-7372
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月26日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	11,774	13.4	1,506	74.0	1,539	113.1	1,061	108.4
29年3月期第1四半期	10,379	0.8	865	6.0	722	△17.7	509	△4.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,438百万円 (388.2%) 29年3月期第1四半期 294百万円 (△61.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	60.06	—
29年3月期第1四半期	28.82	—

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	48,158	31,442	62.0
29年3月期	46,651	30,849	62.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 29,880百万円 29年3月期 29,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	45.00	—
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期（予想）	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。29年3月期の年間配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮し、合計は「—」として記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	23,200	9.8	2,700	42.0	2,700	60.2	1,700	98.4	96.24
通期	46,000	5.4	5,000	23.0	5,000	27.3	3,000	27.8	169.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（平成29年7月26日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 - 社（社名） - 、除外 - 社（社名） -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	18,688,733株	29年3月期	18,688,733株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,023,937株	29年3月期	1,023,727株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	17,664,919株	29年3月期1Q	17,666,892株

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費が緩やかな回復基調を示すとともに、企業の生産活動も活発化いたしました。一方、海外経済においては、米国は個人消費の一部に弱さがあったものの概ね堅調に推移し、またアジアや欧州においても貿易数量が回復するなど、明るさが見える状況となりました。

このような事業環境下において当社グループは、最終年度となる第7次中期経営計画「New Valqua Stage Seven」(NV・S7)のもと、成長市場に向けたサプライチェーンの整備や効率化の徹底により収益の拡大を図るとともに、グローバルリスクマネジメント体制の強化等の基盤整備を行いました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高が117億7千4百万円(前年同期比13.4%増)、営業利益が15億6百万円(同74.0%増)、経常利益が15億3千9百万円(同113.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億6千1百万円(同108.4%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① シール製品事業

シール製品事業につきましては、先端産業市場に向けた販売の伸長に加え、機器市場やプラント市場に向けた収益拡大策の効果等により、売上高は80億4千3百万円(前年同期比15.9%増)、セグメント利益は12億9千4百万円(同94.9%増)となりました。

② 機能樹脂製品事業

機能樹脂製品事業につきましては、中国向け需要の回復に加え、先端産業市場に向けた販売の拡大等により、売上高は30億6千2百万円(前年同期比16.6%増)、セグメント利益は1億2千6百万円(同0.5%増)となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は6億6千7百万円(前年同期比18.2%減)、セグメント利益は8千4百万円(同12.6%増)となりました。売上高の減少には前年同期におけるシリコンウエハーリサイクルの特殊案件の寄与が影響しており、セグメント利益の増加には収益性向上施策等の効果が反映されております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は481億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億6百万円増加いたしました。流動資産は260億1千万円となり、9億8千4百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加3億7百万円、流動資産のその他に含まれる繰延税金資産等の増加2億4千3百万円、現金及び預金の増加1億6千7百万円、商品及び製品の増加1億3千6百万円、電子記録債権の増加1億1百万円等であります。固定資産は221億2千6百万円となり、5億2千4百万円増加いたしました。主な要因は、投資有価証券の増加5億2千7百万円等であります。

負債は、167億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億1千3百万円増加いたしました。流動負債は124億5千7百万円となり、8億2千4百万円増加いたしました。主な要因は、流動負債のその他に含まれる未払費用等の増加7億6千3百万円、短期借入金の増加2億9千9百万円、賞与引当金の減少2億6千万円等であります。固定負債は42億5千8百万円となり、8千9百万円増加いたしました。主な要因は、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債等の増加2億2千8百万円、退職給付に係る負債の減少8千1百万円、長期借入金の減少5千7百万円等であります。

純資産は314億4千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億9千2百万円増加いたしました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加3億6千5百万円、利益剰余金の増加2億6千5百万円等であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の62.7%から62.0%となり、0.7ポイント減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期連結累計期間において期首の想定を上回る実績となったことに加え、足許の業績動向を精査いたしましたところ、第2四半期連結累計期間及び通期におきまして売上高・各利益ともそれぞれ前年予想を上回る見込みとなりました。そのため第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、売上高を前年同期比9.8%増の232億円、営業利益を同42.0%増の27億円、経常利益を同60.2%増の27億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同98.4%増の17億円へ修正し、また、通期の業績予想につきましては、売上高を前年同期比5.4%増の460億円、営業利益を同23.0%増の50億円、経常利益を同27.3%増の50億円、親会社株主に帰属する当期純利益は同27.8%増の30億円へ修正しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,253	6,420
受取手形及び売掛金	11,418	11,725
電子記録債権	1,278	1,379
商品及び製品	2,459	2,595
仕掛品	380	375
原材料及び貯蔵品	1,114	1,147
その他	2,147	2,390
貸倒引当金	△25	△25
流動資産合計	25,026	26,010
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,550	5,507
土地	4,099	4,099
その他(純額)	3,947	3,974
有形固定資産合計	13,597	13,581
無形固定資産		
のれん	553	542
その他	549	543
無形固定資産合計	1,103	1,086
投資その他の資産		
投資有価証券	5,098	5,625
その他	1,831	1,861
貸倒引当金	△29	△28
投資その他の資産合計	6,901	7,459
固定資産合計	21,602	22,126
繰延資産	22	20
資産合計	46,651	48,158

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,920	6,093
短期借入金	2,568	2,867
1年内返済予定の長期借入金	189	188
1年内償還予定の社債	170	170
未払法人税等	457	345
賞与引当金	404	144
役員賞与引当金	55	17
その他	1,866	2,630
流動負債合計	11,632	12,457
固定負債		
社債	1,860	1,860
長期借入金	298	240
退職給付に係る負債	769	687
その他	1,241	1,469
固定負債合計	4,168	4,258
負債合計	15,801	16,715
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,957	13,957
資本剰余金	4,167	4,169
利益剰余金	10,567	10,833
自己株式	△1,376	△1,377
株主資本合計	27,316	27,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,988	2,354
為替換算調整勘定	214	179
退職給付に係る調整累計額	△246	△236
その他の包括利益累計額合計	1,955	2,297
非支配株主持分	1,577	1,561
純資産合計	30,849	31,442
負債純資産合計	46,651	48,158

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,379	11,774
売上原価	6,748	7,366
売上総利益	3,630	4,407
販売費及び一般管理費	2,765	2,901
営業利益	865	1,506
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	36	44
設備賃貸料	27	28
持分法による投資利益	5	12
その他	14	17
営業外収益合計	84	103
営業外費用		
支払利息	20	15
設備賃貸費用	46	41
為替差損	145	2
その他	14	10
営業外費用合計	227	69
経常利益	722	1,539
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産廃棄損	1	1
石綿疾病補償金	30	10
特別損失合計	31	11
税金等調整前四半期純利益	691	1,529
法人税、住民税及び事業税	244	334
法人税等調整額	△93	83
法人税等合計	150	418
四半期純利益	541	1,111
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	50
親会社株主に帰属する四半期純利益	509	1,061

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	541	1,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	364
為替換算調整勘定	△244	△45
退職給付に係る調整額	13	11
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	△2
その他の包括利益合計	△246	327
四半期包括利益	294	1,438
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	272	1,402
非支配株主に係る四半期包括利益	21	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	シール 製品事業	機能樹脂 製品事業	その他 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	6,937	2,625	816	10,379	—	10,379
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,937	2,625	816	10,379	—	10,379
セグメント利益	664	125	75	865	—	865

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と同額となっております。

II. 当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	シール 製品事業	機能樹脂 製品事業	その他 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	8,043	3,062	667	11,774	—	11,774
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	8,043	3,062	667	11,774	—	11,774
セグメント利益	1,294	126	84	1,506	—	1,506

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と同額となっております。

3. 補足情報

(1) 受注の状況

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高			受注残高		
	前第1四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	増減率(%)	前第1四半期 連結会計期間末 (平成28年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成29年6月30日)	増減率(%)
シール製品事業	7,027	7,917	12.7	2,666	2,941	10.3
機能樹脂製品事業	2,386	2,969	24.4	1,082	1,201	11.0
その他事業	833	713	△14.4	231	304	31.3
合計	10,247	11,600	13.2	3,980	4,447	11.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,082	510	21	2,615
II 連結売上高(百万円)				10,379
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.1	4.9	0.2	25.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

(1) アジア 中国・台湾・タイ・シンガポール・韓国・ベトナム

(2) 北米 アメリカ合衆国

(3) その他の地域 ヨーロッパ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本国以外の国又は地域に対する売上高であります。

当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,283	725	41	3,050
II 連結売上高(百万円)				11,774
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.4	6.2	0.3	25.9

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

(1) アジア 中国・台湾・タイ・シンガポール・韓国・ベトナム

(2) 北米 アメリカ合衆国

(3) その他の地域 ヨーロッパ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本国以外の国又は地域に対する売上高であります。